
Determinazione n. 285 del 09-07-2024 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE 
 

Servizio SERVIZI SCOLASTICI 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

n. 285 del registro generale 
 

Oggetto: Procedura aperta sopra soglia comunitaria per l'affidamento del servizio di 
refezione scolastica per gli alunni della scuola dell'infanzia e primaria del Comune 
di Trevi per gli anni scolastici 2024/25 - 2025/26 - 2026/27 - 2027/28. Codice CIG: 
B17F347252. Aggiudicazione. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTI: 
 il Decreto Sindacale n. 7 del 29/09/2023, attualmente vigente, con il quale sono stati nominati i 

Responsabili di Area dell’Ente e sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 36 del 31/10/2023, e le sue successive note di aggiornamento; 

 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 
del 28/12/2023, e le sue successive variazioni; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 2 del 09/01/2024; 

 
PREMESSO che con determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Demografica e 
Sociale n. 21 del 27/03/2024 (reg. gen n. 128-2024): 
 è stata avviata, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 19/03/2024, 

una gara nelle forme della procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 14 e 71 
del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per gli alunni della 
scuola dell’infanzia e primaria del Comune di Trevi per gli anni scolastici 2024/25 - 2025/26 - 
2026/27 - 2027/28, con opzione di rinnovo per anni due, eventuale proroga tecnica per un 
periodo massimo di mesi sei ed eventuale quinto d’obbligo per aumento delle prestazioni, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 sono stati approvati la Relazione tecnico-illustrativa, il Capitolato speciale d’appalto e relativi 
allegati, la Tabella ripartizione incentivi alle funzioni tecniche, nonché il quadro economico 
dell’appalto, ed è stato nominato RUP - Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15 del D. 
Lgs. n. 36/2023, il Responsabile dell’Area Demografica e Sociale, dr.ssa Federica Pierantozzi; 

 è stato demandato l’espletamento della procedura di gara alla C.U.C. - Centrale Unica di 
Committenza dei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino”, 
istituita con deliberazione di Consiglio dell’Unione dei Comuni n. 4 del 26/01/2015; 

 
ATTESO che: 



Determinazione n. 285 del 09-07-2024 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

 con determinazione del Responsabile del Servizio C.U.C. dell’Unione dei Comuni “Terre 
dell’Olio e del Sagrantino” n. 47 del 24/04/2024, veniva approvato il Disciplinare di Gara ed i 
relativi allegati, nonché fissata la scadenza per la presentazione delle offerte per le ore 23:45 del 
giorno 02/06/2024, tramite la piattaforma telematica di negoziazione Net4market; 

 la procedura di gara veniva inserita nella piattaforma telematica di negoziazione Net4market, 
provvedendo altresì alla trasmissione dei dati alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici e 
all’acquisizione del CIG: B17F347252; 

 entro il termine perentorio fissato alle ore 23:45 del giorno 02/06/2024, sono pervenute sulla 
piattaforma di negoziazione le offerte di n. 2 operatori economici; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio C.U.C. dell’Unione dei Comuni “Terre 
dell’Olio e del Sagrantino” n. 66 del 03/06/2024, veniva nominata la commissione di gara così 
composta: 

- Pierantozzi Federica - Presidente; 
- Raponi Tania - Commissario; 
- Vannozzi Silvia - Commissario; 
- Ciofini Stefano - Segretario Verbalizzante. 

 
PRESO ATTO: 
 dei verbali delle operazioni di gara svoltesi nei giorni 3, 4 e 5 giugno 2024, agli atti dell’Ufficio 

Servizi Sociali e Scolastici; 
 che, a conclusione delle operazioni di gara documentate nei suddetti verbali, il RUP ha formulato 

la proposta di aggiudicazione dell’appalto in favore dell’Operatore Economico “CIRFOOD 
S.C.” con sede in Reggio Emilia, Via Nobel n. 19, P.Iva 00464110352, la cui offerta ha 
conseguito il miglior punteggio totale e che ha offerto un prezzo unitario del pasto di euro 5,07 
rispetto a quello posto a base d’asta pari ad euro 5,10; 

 
CONSIDERATO che: 
 ultimate le operazioni di gara, tramite la piattaforma FVOE 2.0 (Fascicolo Virtuale dell’Operatore 

Economico) di ANAC, sono state immediatamente attivate le verifiche sul possesso dei requisiti 
dichiarati dalla Ditta in sede di gara; 

 tutti i documenti acquisiti, agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali e Scolastici, sono risultati idonei a 
comprovare il possesso dei requisiti, sia di ordine generale che speciale, autodichiarati dal concorrente in 
sede di gara; 

 la Ditta “CIRFOOD S.C.” con sede in Reggio Emilia, Via Nobel n. 19, P.Iva 00464110352, 
risulta iscritta alle White Lists della Prefettura di Reggio Emilia con validità dell’iscrizione fino al 
05/02/2025 e che tale iscrizione, ai sensi all’art. 7 del DPCM 18/04/2013, tiene luogo della 
documentazione antimafia; 

 il DURC della ditta “CIRFOOD S.C.” con sede in Reggio Emilia, Via Nobel n. 19, P.Iva 
00464110352, protocollo INAIL_43880366 del 27/05/2024 risulta regolare con scadenza 24/09/2024; 

 per quanto sopra esposto, nulla osta all’aggiudicazione della procedura di gara in oggetto a 
favore della Ditta “CIRFOOD S.C.” con sede in Reggio Emilia, Via Nobel n. 19, P.Iva 
00464110352; 

 
RITENUTO pertanto di: 
 approvare le risultanze delle operazioni di gara relative alla procedura in oggetto, come da 

verbali di gara agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali e Scolastici, ritenendo la proposta di 
aggiudicazione legittima e conforme all’interesse pubblico; 

 disporre l’aggiudicazione immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 
36/2023, a favore della ditta “CIRFOOD S.C.” con sede in Reggio Emilia, Via Nobel n. 19, 
P.Iva 00464110352, della procedura di gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica 
per gli alunni della scuola dell’infanzia e primaria del Comune di Trevi per gli anni scolastici 
2024/25 - 2025/26 - 2026/27 - 2027/28, per l’importo complessivo di € 959.244,00 oltre Iva 4% 
per un totale di € 997.613,76; 

 approvare il seguente quadro economico dell’appalto: 



Determinazione n. 285 del 09-07-2024 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

QUADRO ECONOMICO 

A) Importo complessivo dell’appalto 

1. Importo complessivo per il quadriennio (anni scolastici 2024/25 - 
2025/26 - 2026/27 - 2027/28) € 959.244,00 

2. Opzione di proroga tecnica per massimo 6 mesi (art. 120, comma 11, 
D.Lgs. 36/2023) € 119.905,50 

3. Opzione di proroga contrattuale per ulteriori 2 anni (art. 120, comma 10, 
D.Lgs. 36/2023) € 479.622,00 

4. Importo massimo del quinto d’obbligo per aumento delle prestazioni 
(art. 120, comma 9, D.Lgs. 36/2023) € 311.754,30 

 TOTALE A) Importo complessivo dell’appalto € 1.870.525,80 

B) Somme a disposizione dell’amministrazione 

1. Contributo Anac per la stazione appaltante € 660,00 

2. 
Incentivi alle funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. 36/2023 e art. 9, comma 
6, del regolamento comunale vigente) 2% fino a euro 500.000,00 e 1,5% 
per la parte oltre euro 500.000,00 sul totale A) 

€ 30.557,89 

3. IVA 4% sul totale A) € 74.821,03 

 TOTALE B)  Somme a disposizione dell’amministrazione € 106.038,92 

TOTALE IMPORTO DELL’INTERVENTO A) + B) € 1.976.564,72 
 dare atto che il contratto di appalto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa in modalità 

digitale a rogito del Segretario comunale, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del vigente Regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti e della normativa in materia, entro 60 giorni dalla data di 
efficacia dell’aggiudicazione e non prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni 
del provvedimento di aggiudicazione; 

 dare atto che l’impegno di spesa a favore della ditta aggiudicataria sarà assunto con apposito 
provvedimento, successivamente alla sottoscrizione del contratto di appalto; 

 demandare ad un successivo atto la quantificazione e l’impegno di spesa relativamente agli 
incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e all’art. 9, comma 6, del 
regolamento comunale vigente; 

 trasmettere copia del presente atto alla ditta aggiudicataria nonché all’Area Amministrativa 
Cultura e Turismo - Servizio Contratti, per i successivi adempimenti di competenza; 

 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 del 
D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che: 
 il Responsabile del procedimento ex legge 241/90 è l’istruttore amministrativo Simone Proietti; 
 in capo all’istruttore il presente atto, così come in capo al sottoscritto Responsabile di Area, non 

sussistono situazioni di incompatibilità né di conflitto di interesse - anche potenziali - rispetto ai 
suoi contenuti e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 
determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 
VISTI: 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997; 
 la legge n. 241/1990; 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. n. 36/2023; 



Determinazione n. 285 del 09-07-2024 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE i verbali delle operazioni di gara svoltesi nei 

giorni 3, 4 e 5 giugno 2024, agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali e Scolastici; 
 

3. DI DARE ATTO che la verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara da parte 
dell’aggiudicataria “CIRFOOD S.C.” con sede in Reggio Emilia, Via Nobel n. 19, P.Iva 
00464110352, ha dato esito positivo; 

 
4. DI AGGIUDICARE la procedura di gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica 

per gli alunni della scuola dell’infanzia e primaria del Comune di Trevi per gli anni scolastici 
2024/25 - 2025/26 - 2026/27 - 2027/28 alla Ditta “CIRFOOD S.C.” con sede in Reggio Emilia, 
Via Nobel n. 19, P.Iva 00464110352, per l’importo complessivo di € 959.244,00 oltre Iva 4% 
per un totale di € 997.613,76; 

 
5. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 

5, del D.Lgs. 36/2023; 
 
6. DI APPROVARE il seguente quadro economico dell’appalto: 

QUADRO ECONOMICO 

A) Importo complessivo dell’appalto 

1. Importo complessivo per il quadriennio (anni scolastici 2024/25 - 
2025/26 - 2026/27 - 2027/28) € 959.244,00 

2. Opzione di proroga tecnica per massimo 6 mesi (art. 120, comma 11, 
D.Lgs. 36/2023) € 119.905,50 

3. Opzione di proroga contrattuale per ulteriori 2 anni (art. 120, comma 10, 
D.Lgs. 36/2023) € 479.622,00 

4. Importo massimo del quinto d’obbligo per aumento delle prestazioni 
(art. 120, comma 9, D.Lgs. 36/2023) € 311.754,30 

 TOTALE A) Importo complessivo dell’appalto € 1.870.525,80 

B) Somme a disposizione dell’amministrazione 

1. Contributo Anac per la stazione appaltante € 660,00 

2. 
Incentivi alle funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. 36/2023 e art. 9, comma 
6, del regolamento comunale vigente) 2% fino a euro 500.000,00 e 1,5% 
per la parte oltre euro 500.000,00 sul totale A) 

€ 30.557,89 

3. IVA 4% sul totale A) € 74.821,03 

 TOTALE B)  Somme a disposizione dell’amministrazione € 106.038,92 

TOTALE IMPORTO DELL’INTERVENTO A) + B) € 1.976.564,72 
 

7. DI DARE ATTO che il contratto di appalto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa in 
modalità digitale a rogito del Segretario comunale, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del vigente 
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti e della normativa in materia, entro 60 
giorni dalla data di efficacia dell’aggiudicazione e non prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima 
delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 

 
8. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa a favore della ditta aggiudicataria sarà assunto con 

apposito provvedimento, successivamente alla sottoscrizione del contratto di appalto; 



Determinazione n. 285 del 09-07-2024 - pag.5 - COMUNE DI TREVI 

 
9. DI DEMANDARE ad un successivo atto la quantificazione e l’impegno di spesa relativamente 

agli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e all’art. 9, comma 6, del 
regolamento comunale vigente; 

 
10. DI DARE ATTO che: 

 in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., per la presente procedura è stato acquisito 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente codice CIG: B17F347252; 

 il Responsabile del procedimento ex legge 241/90 è l’istruttore amministrativo Simone 
Proietti; 

 in capo all’istruttore il presente atto, così come in capo al sottoscritto Responsabile di Area, 
non sussistono situazioni di incompatibilità né di conflitto di interesse - anche potenziali - 
rispetto ai suoi contenuti e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 
determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 
11. DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi; 
 

12. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta aggiudicataria nonché all’Area 
Amministrativa Cultura e Turismo - Servizio Contratti, per i successivi adempimenti di 
competenza; 
 

13. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per il seguito di 
competenza. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 Il responsabile del Servizio 
 Proietti Simone 
 
                                                                                 
                                                                                Il responsabile dell’Area 
                                                                                               Pierantozzi Federica 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE 
 

Servizio SERVIZI SCOLASTICI 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 285 del registro generale 

 

Oggetto: Procedura aperta sopra soglia comunitaria per l'affidamento del servizio di 
refezione scolastica per gli alunni della scuola dell'infanzia e primaria del Comune 
di Trevi per gli anni scolastici 2024/25 - 2025/26 - 2026/27 - 2027/28. Codice CIG: 
B17F347252. Aggiudicazione. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Verificata la documentazione; 
effettuati i dovuti riscontri; 
il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
Trevi, lì 10-07-2024 
 

Il responsabile dell’area 
STOCCHI ORIETTA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


